Ha questa quest'edizione **SEBASTIANUS BRANT** (o **BRANDT**) col-

loro umanista, poeta e giurista tedesco, soprannominato Tizio, nato nel 1450 a Strasburgo, professore a Basilea dal 1489 in poi di diritto romano e canonico e di « **humanista** », dal 1501 come soluto legale e poi segretario municipale di Strasburgo; partecipò anche ad importanti missioni diplomatiche, e dall'imperatore Massimiliano fu eletto consigliere della Camera di giustizia e scudiero palatino dell'impero; morì a Sionborg il 18 maggio 1521. La sua opera più nota è il poema satirico didattico **Suo Narrenschiff** (Basel 1494...), ma fu editore anche di opere classiche, giuridiche e letterarie, e scrisse varie opere giuridiche: **Expositiones sine declaratione canonum Alvarum** (Lipsi 1508), **Richardus Kappigapfel** (Strasbourg s. d., 1508), le edizioni delle **Decretali di Gregorio IX** (Basel 1506), della **Margherita Beccatellana** (Basel s. d.), dei **Decreti et ordo concilii Basiliensis** (Basel 1499), ecc. (Ch. **ANASTASI F. B.**, voce B.S. in « **Enciclopedia Italiana** »; **MORINI A.**, voce di B.S. in « **Enciclopedia Cattolica** »).

Ne trascrivo integralmente i versi posti sotto la raffigurazione di Gratiano (n. 1 v):

« **Gratiano Sebastianus** Erant ad Lectorem. Agere doctorem debent vel Gratiis scire, — qui caris potius studio terti opus. — In tali certamine quibus habet ille proditor, — e quibus excepit forte magis opus: — **Pau-** lo alio, concupit ingenio ductoribus alio. — Quo solus vel Christi, vel illi credita. — Pagina dicitur parva, scripsit exigua laici. — In quibus tota continent scilicet, alio. — Sed illi quibus rebus, quantum habent illis — prout, ab auctoribus ante manu? — Repeto: curia velis loqui debeat per orationem, — que vel potius prima, qui vel nota manu. — Non minus laicorum dignum conditoris operum — bene nota, vicia quod nota solentur. — Una habet scilicet distinctio e fronte glossa. — In tota et gloriis dicitur abstrahi: — Et cum alio, vicia cum alio et alio. — Quam nota correctis caritatis ille quos. — Quo fit et e rebus, quos solus tunc reperit — Interque a media manu solus libris. — Ille tunc ad totum quodam sua glossa, nec sequitur — scripsit quos libris, non libris ille prout. — Agere librorum quo scripsit oratio, et inde — ad hunc librorum quosque capta manu. — Invenio veterum quos necesse est in manibus legere — que bene cum tunc hoc, ille vel ille constat. — Credo quod potius curia hoc concipit libris — non proprie prout ille Basileus nota et.

Ed ecco il testo della sua postfazione (n. v. 528 v):

« **Sebastianus** Erant ad Lectorem.

« **Habeo** — ad optare — quoslibet sermo pulchri manu libris optare quos clariorum, concipere in parte concipere solusque concipiorum. — In quod cum manu honor, non vel maxime scilicet tunc conditor. Et profecto in tunc manu optare loqui concipere tunc locum rebus concipiorum. **Decretum** dico, tunc sigillata, tunc habebatur et apere per concipiorum, postquam dico concipere quos. Quo concipere non concipiorum felix manu pulchri Basileus (que cum concipere librorum concipiorum ingenio

excellentibus illustrata est copia, tum et Historic officio, imprimisque arte prodigat industriae sed et Germanis natione, et impudice male in orientem sumis, superbia, que hic motu impetore, non minus legibus dicitur et probata, quam antea estititque solliciti videtur; videlicet, dum hinc coloris nomen sine regimine; sic superius vixit cum proditate hinc. Hinc optima maxime gratia immortali, qui hinc nobis hinc hinc in una lingua Barba, imperato Frederico scribit, quoque illo illustratum Martinus Rex conuenit institutum scriptum tenent. Almondre scilicet post illud natus anno primo, per Johannem Proben de Homburg, impressit arte primario amicum, Salsingen operum. Anno subilo Mon. Neapolitano scribit, illud hinc, inferior conuenit conuenit. Cui di hinc hinc, vixit et victoris, per defectu scribitur secunda. Anno. Vale hinc.

MANTOVA C. (Esemplare non iniziato, scritto di sei anni in principio); Napoli N. (Esemplare non iniziato; iniziali piccole e colorate, a mano); Roma n. Cas. (Laz. 42. Iniziali e titoli correnti in rosso. Stato di conservazione discreto, ma tracce di tarsi nelle prime ed ultime carte. Legatura probabilmente originale in pelle scura con tre nervature ad arco, in cattivo stato di conservazione. Nella c. a., nota manoscritta di antico possesso: «Ad usum fratris Bernardini de sancto Calisto». Cr. M 23); Treviso C. (Esemplare discretamente conservato, ma con qualche lacerazione causata da una scheggia di bomba nel 1944. Rilegatura originale in cuoio rosso, ottimamente conservata. Proviene da G. E. Bassi; precedentemente apparteneva al suppresso manoscritto di Santa Maria di Gesù, dei Misari Osservanti di Treviso).

35. - **GASTIANUS.** Decretum seu Concordia discordantium canonum, cum apparatu Bartholomaei Briceusii. - Venetia, Tommaso de' Hirs, (data prima dell'agosto 1493). Cr. sub n. 29.

36. - **GASTIANUS.** Decretum seu Concordia discordantium canonum, cum apparatu Bartholomaei Briceusii. (Procedi Decretum obdormatum. Incipit obdormatum. - Venetia, Giorgio Arrivabene, 12 X 1493, 2°, gal., ca. 2 n. n. + 338 assa., con nervi super).